
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 463 

privind mandatarea viceprimarului Municipiului Ploiești pentru întreprinderea 

demersurilor necesare în vederea notificării Consiliului Concurenței și ulterior Comisiei 

Europene, pentru suplimentarea ajutorului de stat destinat subvenționării energiei 

termice facturate populației 

 

Consiliul local al municipiului Ploiești: 

Văzând referatul de aprobare nr. 524/03.09.2025 al viceprimarului municipiului Ploiești, 

domnul Alexandru - Florian Săraru și Rapoartele de specialitate ale Direcției Economice nr. 

356/05.09.2025, Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achizitii Publice, 

Contracte nr. 476/05.09.2025, Regiei Autonome de Servicii Publice nr. 4802/04.09.2025; 

 Ținând cont de avizul din data de 05.09.2025 al Comisiei de specialitate nr. 1 – Comisia 

de buget, finanțe, control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze, 

precum și de avizul din data de 05.09.2025 al Comisiei de specialitate nr. 3 – Comisia de utilități 

publice, calitatea vieții și protecția mediului; 

Având în vedere: 

-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcționarea 

sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populației; 

- prevederile Ordinului Viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și 

administrației publice nr. 1121/2014 privind aprobarea schemei de ajutor de stat pentru 

sprijinirea operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic general al 

producerii, transportului, distribuției și furnizării energiei termice în sistem centralizat către 

populație, cu modificările și completările ulterioare; 

-adresa Direcției Economice nr. 252/01.09.2025, prin care se confirmă necesitatea unor 

surse suplimentare de finanțare pentru acoperirea diferenței dintre prețul de producere și prețul 

local facturat populației; 

-adresa Regiei Autonome de Servicii Publice nr. 442/28.08.2025, prin care se precizează 

că, în situația depășirii plafonului maxim de 15 milioane euro anual stabilit prin schema de ajutor 

de stat, Consiliul Concurenței este autoritatea competentă pentru inițierea demersurilor către 

Comisia Europeană; 

-dispozitiile art 6 punctul 3 din Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind 

procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii concurenţei nr. 21/1996; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. c),  art. 139 alin. (1) și art. 196, alin. (1), 

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

modificată și completată; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se mandatează domnul viceprimar Alexandru - Florian Săraru să întreprindă toate 

demersurile legale necesare în vederea notificării Consiliului Concurenței, respectiv a Comisiei 

Europene, pentru suplimentarea ajutorului de stat destinat acoperirii diferenței dintre prețul de 

producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice și prețul local al energiei termice 

facturate populației. 



Art. 2. Materialele justificative necesare întocmirii documentației se pun la dispoziția 

viceprimarului Alexandru - Florian Săraru de către Direcția Economică din cadrul Primăriei 

Municipiului Ploiești și de către Regia Autonomă de Servicii Publice. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Prahova,  Direcției 

Economice, Regiei Autonome de Servicii Publice Ploiești și viceprimarului Alexandru - Florian 

Săraru, prin grija Secretarului General al Municipiului Ploiești. 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 05 septembrie 2025  

 

 

 

 

               Contrasemnează,  

     PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,         SECRETAR GENERAL, 

 Valentin MARCU                                  Laurențiu DIȚU 

    

 

 

 

 


